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 بیانیه اسحاق جهانگیری پس از اعلام 
رد صلاحیت در انتخابات:

حمایت تام و تمام خود را  از نامزد 
جبهه اصلاحات ایران اعلام می کنم

روز گذشته اســحاق جهانگیری بعد از 
رد صلاحیــت خود بیانیه ای صــادر کرد. او 
در این بیانیه خاطر نشــان کرد: «حمایت تام 
و تمــام خــود را از نامزد جبهــه اصلاحات 
ایران و دوســت عزیز و همکار سختکوشم 
جناب آقای دکتر مسعود پزشکیان که مظهر 
صداقت، صراحت، شــجاعت، پاک زیستی و 
پاکدستی در حکمرانی است، اعلام می کنم». 
متن بیانیه جهانگیری در ادامه آمده اســت: 
«با اعلام نامزدان ریاست جمهوری از سوی 
شــورای نگهبان، جمعی از شخصیت های 
ملی از امکان حضــور در انتخابات محروم 
شــدند. من نیز هم زمان با شــما از اقدام آن 
شــورا در رد صلاحیت خود مطلع شــدم.
این تصمیم آشــکارا با حقوق اساسی ملت، 
مصالح ملــی و ضرورت تدبیر بــرای عبور 
کشــور از تنگناهــا و بحران هــای کنونی و 
پیش رو ناســازگار بود. من بــا آگاهی کامل 
از شــرایط دشــوار امروز و آینده وارد عرصه 
انتخابات شدم. با پشتوانه تجربه ای طولانی، 
تیم هایی کارآمد و برنامه عملی، برای اصلاح 
چرخه معیوب توسعه کشور ثبت نام کردم. 
آمده بودم تا عملا حامــل یک پیمان و قرار 
جدید میــان جمهور و حاکمیــت با هدف 
ساختن اجماع ملی برای ترمیم شکاف های 
بــزرگ اجتماعــی و اقتصادی و سیاســی و 
فرهنگی باشم. آمده بودم زمینه ساز تشکیل 
دولتی شــوم که هماهنگ با خواســته های 
جمهور و انجام اصلاحات ضروری، نگذارد 
فســاد و تبعیض و بی عدالتی و مداخله در 
زندگــی مردم عرصــه را بر آنــان تنگ کند.
مــن در این شــرایط خطیر، خود را بیشــتر 
از همیشــه مدیــون ایــران و مردمان خوب 
آن دانســته و می دانم. از  ایــن رو با مطالبه 
جدی در انتشــار آشکار و شــفاف دلایل رد 
صلاحیتــم به صراحت اعــلام می کنم: من 
همان اســحاق جهانگیری هستم، با همان 
عزم و اراده و امید برای توسعه؛ فرزند ایران، 
اصلاح طلب  و پیگیر مردم سالاری توسعه گرا 
برای تقویت بنیان هــای جمهوریت نظام و 
پیشرفت شایســته ایران. قرار من با شما این 
بود که برای ایران و اســلام در هر موقعیتی 
بــه دنبــال خلــق فرصت های نو باشــیم. 
امروز زمان عمل به همان قرارهاســت. من 
طبق همــان قرار حمایت تــام و تمام خود 
را از نامزد جبهه اصلاحات ایران و دوســت 
عزیــز و همکار سختکوشــم جنــاب آقای 
دکتر مسعود پزشــکیان که مظهر صداقت، 
صراحت، شــجاعت، پاک زیستی و پاکدستی 
در حکمرانی اســت، اعلام می کنم. از همه 
همراهی ها و همکاری های بی شائبه گروه ها 
و طبقات مختلف مردم به ویژه جوانان عزیز 
در سراسر کشور در این مدت کوتاه حضور در 
عرصه انتخابات صمیمانه قدردانی می کنم. 
خداونــد همه را برای ایــران و ایران را برای 
همه نگه دارد. قرار من با شما پا برجاست».

 
بیانیه مهم علی لاریجانی بعد از 

مسیر خدمت ادامه دارددومین ردصلاحیت:
 علــی لاریجانــی در بیانیــه ای خطاب به 
مردم نوشت: مســیر خدمتگزاری به مردم 
و حل مشــکلات ملــت متوقــف نخواهد 
شــد. به گزارش خبرآنلاین، علی لاریجانی، 
کاندیــدای چهاردهمیــن دوره انتخابــات 
ریاســت جمهوری کــه برای دومیــن بار از 
سوی شــورای نگهبان رد صلاحیت شد، در 
بیانیه ای که منتشــر کــرده خطاب به مردم 
آورده اســت: «ملت بزرگوار ایــران، خدای 
را ســپاس می گویم که هم سخنی افزون تر 
با شــما مردم شــریف و صمیمــی را برای 
این جانــب فراهم کرد. ایــن موهبت الهی 
را قــدر می نهــم و ان شــاءاالله بر اســتمرار 
آن کوشــا خواهم بود. آنچه باعث شــد به 
عرصه انتخابات بیایم، شرایط خطیر به ویژه 
در قلمرو شــرایط ســخت اقتصادی بود و 
موقعیت حســاس بین المللی به ویژه فشار 
تحریم های ظالمانه بر معیشت مردم عزیز 
بود. و امیدوار بودم که با یاری شما بتوانیم 
موانع را مرتفع و مســیر توسعه ملی ایران 
را فراهــم کنم. اما شــورای محترم نگهبان 
با وجود نظــرات مثبت نهادهای مســئول 
و حکم قــوه قضائیــه در رد برخی دعاوی 
گذشته آن شورا، باز در سازوکاری غیرشفاف 
مانع در مسیر چنین همراهی به وجود آورد. 
البتــه به فضــل الهی حرکت ما در مســیر 
خدمتگزاری به مردم و حل مشکلات ملت 
متوقف نخواهد شــد. لازم می دانم در این 
مجــال از آیات عظام و اســتادان و نخبگان 
و همه عزیزان از اقشــار ملــت عزیز که به 
اشــکال گوناگون در این ایام اظهار محبت 
و بذل راهنمایی و همکاری کرده اند، تشکر 
کنم و از صمیم قلب بــرای آنان از خداوند 

متعال آرزوی توفیق کنم».

سخنگوی وزارت خارجه جمهوری اســلامی ایران گفت اقدامات برخی 
طرف های اروپایی علیه ایران، اقدامات غیرســازنده از ســوی طرف هایی 
است که خود در ارتباط با موضوع هسته ای و برجام، متهم اول و آخر هستند. او 
در پاسخ به سؤال «شرق» در رابطه با اینکه نامه اروپایی ها که با محوریت نقض 
تعهدات ایران به شورای امنیت ارسال شده، ممکن است مقدمه روند فعال شدن 
مکانیســم ماشه باشد، گفت: بهتر است در این رابطه گمانه زنی نکنیم. مذاکرات 
رفع تحریم و بازگشت متعهدانه همه طرف ها به تعهداتشان در چارچوب برجام 
سازوکار روشن و مشخصی دارد. ایران طرف مدعی و مطالبه گر است و کسی که 
در این زمینه باید پاســخ گو باشــد، طرف های مدعی هســتند. آنچه در سال های 
گذشته مانع احیای توافق برجام شده و در شرایط فعلی موانعی را در این مسیر 
ایجاد می کند، عدم واقع بینی و محاسبات اشتباه از سوی طرف های مقابل بوده و 
هست. کنعانی ادامه داد: طرف های مقابل هرچند همواره سعی داشتند ایران را 
وارد دام بازی تقصیر کنند، ولی ایران واقع گرایانه هیچ گاه وارد چنین بازی ای نشده 
و ضمن اعلام مواضع اصولی خود، بر وجود اراده لازم و حسن نیت تأکید کرده و 
آنچه برای ما مهم است عمل و نه سخن طرف های مقابل است. وی خاطرنشان 
کرد: رویکرد و عملکرد ایران شفاف و منطقی در مقابل دیدگان همگان قرار دارد. 
ســخنگوی وزارت خارجه ایران در پاسخ به ســؤالی درباره عملکرد کشورهای 
غربی در موضوع فعالیت های هســته ای ایران گفت: اقدامات برخی طرف های 
اروپایی علیه ایران در  قبال موضوع هســته ای ایران، اقدامات غیرسازنده از سوی 
طرف هایی اســت که خود در ارتباط با موضوع هسته ای ایران و همچنین برجام، 
متهم اول و آخر هستند. این اقدام از منطق سیاسی قابل پذیرش برخوردار نیست. 
به جای اتهام زنی علیه ایران، متوجه مسئولیت های خود درباره وضع جاری باشند 
و به مســئولیت های خود عمل کننــد. وی افزود: ایران بــه قوانین و معاهدات 
بین المللی پایبند است، درباره فعالیت های هسته ای در چارچوب آژانس، پادمان 
و ان پی تی عمل می کند و به اجرای توافقات با آژانس پاییند اســت. فشــارهای 
سیاسی برخی طرف های غربی در مقطع زمانی اخیر باعث منحرف کردن آژانس 
از کارکرد و فعالیت حرفه ای خود شده و متأسفانه فعالیت های حرفه ای آژانس 
را تحت تأثیر رویکردهای سیاســی خود قرار داده اســت. این رویکردها سازنده 
نیســت. کنعانی در پاسخ به سؤالی درباره جنایات رژیم صهیونیستی در غزه، بار 
دیگر جنایــت اخیر این رژیم در اردوگاه النصیرات را محکوم کرد و گفت: جنایت 
رخ داده هولناک و غیرانســانی بود. وی با بیان اینکه بر اســاس اخبار منتشرشده 
نیروهای آمریکا و انگلیس در انجام این جنایت مشارکت داشته اند، گفت: جامعه 
جهانی باید با توجه به جنایت های رخ داده به مسئولیت حقوقی خود برای توقف 
این جنایت ها عمل کند و در راستای متوقف کردن ماشین جنایت رژیم صهیونیستی 
اقدام جدی انجام دهد. سخنگوی وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران با 
بیان اینکه رژیم صهیونیستی در هشــت ماه گذشته با شکست راهبردی مواجه 
شده است، در پاسخ به ســؤالی در ارتباط با برخی تغییرات ایجادشده در کابینه 
رژیم صهیونیســتی گفت: عوض شدن چند قاتل و جنایتکار و جایگزین شدن چند 
قاتــل و جنایتــکار دیگر به جای آنهــا، تغییری در ماهیت رفتار ایــن رژیم ایجاد 
نمی کند و باید جامعه جهانی به مســئولیت خود در برابر جنایت های این رژیم 
عمل کند. کنعانی در پاســخ به سؤال دیگری در این مورد نیز گفت: استعفاهای 
مکرر در کابینه این رژیم نشــانگر فروپاشــی داخلی و عدم دستیابی این رژیم به 
اهداف تعریف شــده خود در حملات هشت ماه گذشــته علیه نوار غزه و بیانگر 
شکســت های راهبردی و مداوم این رژیم در جنگ علیه مردم فلســطین است. 
کنعانی همچنین در پاسخ به سؤالی در ارتباط با اقدامات و آمادگی وزارت خارجه 
برای برگزاری انتخابات ریاســت جمهوری در خارج از کشــور و هماهنگی های 
انجام شــده در این زمینه با وزارت کشــور تصریح کرد: برای دســتگاه دیپلماسی 
مشــارکت حداکثــری مــردم به ویــژه ایرانیــان خــارج از کشــور در انتخابات 
ریاست جمهوری بسیار حائز اهمیت اســت و در راستای ایجاد سازوکار شایسته 
به منظور مشــارکت حداکثری شــهروندان ایرانی خارج از کشــور از مدتی قبل 
اقدامــات اولیــه در ایــن ارتبــاط انجام شــده و با وزارت کشــور در ایــن زمینه 
هماهنگی های لازم شده است. وی با بیان اینکه شهروندان ایرانی خارج از کشور 
به عنوان بخشی از جامعه ایران باید بتوانند به راحتی در انتخابات شرکت کنند و 
ما باید سازوکار مناسب را در این زمینه فراهم کنیم و اقدامات اولیه در این زمینه 
انجام شــده است، گفت: در ذیل کمیته برگزاری انتخابات در خارج از کشور چند 
کمیته داخلی دیگر نیز در وزارت خارجه در این ارتباط شکل گرفته است. کنعانی 
گفت: مکاتبات لازم نیز با مقامات ذی ربط کشورها که انتخابات ریاست جمهوری 
در آنها برگزار می شــود برای مشارکت امن و راحت شهروندان ایران در انتخابات 
انجام می شود و تدابیر لازم در این زمینه اتخاذ می شود. وی همچنین در پاسخ به 
این ســؤال که آیا ایران قرار است پاســخی به قطع نامه اخیر کشورهای غربی در 
شورای حکام علیه ایران بدهد؟ خطاب به خبرنگار پرسش کننده گفت: شما را به 
توضیحات، مواضع و و دیدگاه های رئیس ســازمان انرژی اتمی و سخنگوی این 
ســازمان در مــورد این تحولات ارجــاع می دهم و طرف هایی کــه باید پیام این 

اظهارات و مواضع را می گرفتند، آن را دریافت کرده اند.

گفت وگوی «شرق» با فعالان و چهره های سیاسی درباره آینده مسعود پزشکیان در رقابت های انتخابات ریاست جمهوری

مردی شبیه هیچ کس
از حاشیه انتخابات گزارش

یادداشت

سیـاستسیـاست

عبدالرحمــن فتح الهی: پس از بعدازظهر یکشــنبه که اســامی 
نامزدهای تأیید صلاحیت شــده برای چهاردهمین دوره انتخابات 
ریاســت جمهوری منتشر شد و مسعود پزشکیان توانست از فیلتر 
شــورای نگهبان بگذرد، موجی از شور و امید در فضای رسانه ای 
و سیاســی کشور شکل گرفته است. هرچند بروز و ظهور این شور 
و امید در بســتر جامعه و افکار عمومی کم رنگ تر جلوه کرده، اما 
به باور ناظران و تحلیلگران، ظرفیت مســعود پزشکیان به قدری 
جدی است که علاوه بر آنکه می تواند جدی ترین رقیب انتخاباتی 
برای پنج نامزد اصولگرا باشــد، هم زمان خواهد توانست بخشی 
از آرای جامعــه را که بــا صندوق رأی قهر کــرده بودند، مجاب 
به مشــارکت کند. هرچند در مقابل طیفی هم قائل به اســتفاده 
از ظرفیت پزشــکیان برای گرم ترشــدن رقابت هــای انتخاباتی و 
افزایش مشــارکت هســتند و پیرو آن شانســی برای پیروزی اش 
متصور نیســتند. ناگفته نماند که طی دو روز اخیر فضای سیاسی 
و رســانه ای منتسب به جریان اصلاحات حمایت تمام قد و جدی 
از مسعود پزشکیان به عمل آورده است و دیگر خبری از اختلاف 
نظر یا تضاد آرا درخصوص حمایت از او وجود ندارد. این در حالی 
است که در اردوگاه اصولگرایی این یکدستی مشاهده نمی شود و 
هر بخشی از ظرفیت سیاسی و رسانه ای طیف راست به حمایت 
از یکی از پنج نامزد اصولگرا اختصاص پیدا کرده اســت؛ نکته ای 
کــه نگرانی بخشــی از طیف اصولگــرا را به دنبال داشــته و در 
همین راســتا باور دارند خروجی تأیید صلاحیت شورای نگهبان و 
قرارگرفتن مسعود پزشکیان به تنهایی در برابر پنج نامزد اصولگرا 

به نفع جریان اصلاحات خواهد بود.
با توجه به آنچه عنوان شــد، در حال حاضر ســه کلان سناریو 
برای آینده پزشــکیان در هشتم تیر وجود دارد؛ یا در بدترین حالت 
او (پزشکیان) شرایطی مشــابه با عبدالناصر همتی در انتخابات 
۱۴۰۰ خواهد داشــت یــا آنکه در یــک ســناریوی کاملا عکس، 
پزشکیان سرنوشتی مشابه با حسن روحانی در ۱۳۹۲ پیدا می کند 
و راهــی پاســتور خواهد شــد. در این بین طیفی هــم با نگاهی 
خوشبینانه، آن قدر وزن تأثیرگذاری مسعود پزشکیان در انتخابات 
را بالا می دانند که حتی احتمال تکرار سناریوی دوم خرداد ۷۶ را 
نزدیک به واقعیت می بینند. اما اینکه کدام یک از این ســه سناریو 
یا ســناریوهای احتمالی دیگر برای مســعود پزشکیان در جریان 
رقابت هــای چهاردهمین دوره انتخابات ریاســت جمهوری روی 
خواهد داد، پرسشــی است که «شــرق» در گفت وگو با فعالان و 
کنشگران سیاسی به بررســی آن پرداخته است که مشروح آن را 

از نظر می گذرانید.

 پزشکیان شبیه هیچ کس نیست
پیرو سؤال فوق، شــهاب طباطبایی بین 
سه سناریوی «سیدمحمد خاتمی ۷۶»، 
«حســن روحانــی ۹۲» و «عبدالناصــر 
همتی ۱۴۰۰» قائل به هیچ کدام نیست و 
در گفت وگــو با «شــرق» بــاور دارد که 
«مسعود پزشکیان ســناریوی مخصوص به خود» را دارد؛ یعنی 
«پزشکیان ۱۴۰۳» را خلق خواهد کرد. دبیرکل حزب ندای ایرانیان 
در تبییــن هر چه بیشــتر گفتــه اش معتقد اســت: «اقتضائات و 
ویژگی های مختص به شخصیت سیاسی مسعود پزشکیان باعث 
خواهد شــد که هیچ کدام از سه ســناریوی مذکور برای انتخابات 
پیش رو تکرار نشــود». ضمن آنکــه وی اذعــان دارد  «واقعیت 
موجود فضای کشور به ویژه پس از آبان ۹۸ نیز شباهتی با هیچ یک 
از دوره های انتخاباتی پیشــین ندارد». هرچند به باور این کنشگر 
سیاســی، «مســعود پزشــکیان از جنبه هایی می تواند به کاراکتر 
ســیدمحمد خاتمی نزدیک شــود»، اما مجددا تأکید می کند که 
«هشتم تیر ماه ۱۴۰۳، نه دوم خرداد ۱۳۷۶ خواهد بود و نه خرداد 
۱۳۹۲ یا خرداد ۱۴۰۰». طباطبایی در ادامه تحلیل خود با تمرکز بر 
کلیدواژه «پدیده ۱۴۰۳»، مســعود پزشــکیان را از دو جنبه دارای 
ویژگی هایــی می بیند که می تواند به پیــروزی او در چهاردهمین 
دوره انتخابات ریاست جمهوری کمک کند که نخستین مورد، ناظر 
بر «نقطه ضعف رقبای پزشــکیان» است. در تشــریح این گزاره، 
دبیرکل حزب ندای ایرانیان به «شــرق» می گوید: «هر آنچه نقطه 
ضعف رقبای پزشکیان است، می تواند به عنوان نقطه قدرت او در 
رقابت های انتخاباتی عمل کند» و نکته دومی که طباطبایی به آن 
اشاره می کند، «اشراف مسعود پزشکیان بر نهج البلاغه است» که 
به زعمــش، «می توانــد طــی ۲۰ روز آینده پکیجــی از تدریس 
نهج البلاغه را به دنبال داشته باشد»؛ تدریسی که از نگاه این فعال 
سیاســی و حزبی «به معنای توجه به برخــی اصول اخلاقی در 
سیاســت ورزی و تأکید بــر مفاهیمی همچون عدالــت از منظر 
حضــرت علــی (ع) خواهد بــود». طباطبایی در ادامــه واکاوی 
شــخصیت سیاســی و اجتماعی مسعود پزشــکیان به دو گزاره 
«خوانــش قومیتــی» و همچنیــن «قرائــت اصلاح طلبــی» او 
(پزشــکیان) ورود می کنــد و در باب نخســت دربــاره موضوع 
قوم گرایــی، یادآور می شــود: «آقای مســعود پزشــکیان، هم در 
نشســتی که با جبهه اصلاحات داشــت و هم در جریان جلســه 
اختصاصی با حزب ندای ایرانیان، بر ایرانیت اصرار کرد» و به گفته 
این فعال سیاسی، «پزشکیان، محور نگاه و حرکت سیاسی خود را 
به شــکلی بر ایران متمرکز کرده اســت که تمام اقوام، ذیل آن و 
برای آن تعریف می شوند». در مبحث دوم ناظر بر «قرائت خاص 
پزشــکیان از اصلاح طلبی و اصلاحات»، به گفته طباطبایی «یک 
خلط مبحث صورت گرفته اســت که نیاز به روشــنگری دارد». 
چراکه این عضو جبهه اصلاحات یقین دارد که «پزشــکیان بر سر 
اصلاحگری و اصلاح امور بسیار جدی است و پیرو این جدیت، او 
(پزشکیان) معتقد اســت که اصلاحگری امور کشور جز از مسیر 
پایبندی به اصول اصلاح طلبی میسر نخواهد شد» و از این منظر 
اســت که دبیرکل حزب ندای ایرانیان، «پزشــکیان را اصول گرایی 
معرفی می کند که متعهد به اصلا حگری اســت». لذا طباطبایی، 
«ضمــن تأکید بر تمایــز اصلاحگری و اصلاح طلبی پزشــکیان» 
خاطرنشان می کند که «ایشــان (پزشکیان) پای اصول خود برای 
اصلاحگری کشور ایستاده است». با چنین خوانشی که عنوان شد، 
این فعال سیاسی تصریح می کند: «در حال حاضر هیچ مخالفتی 
برای حمایت تمام قد از مســعود پزشــکیان در جبهه اصلاحات 
وجود ندارد»؛ خاصه آنکه طباطبایی با ارجاعی به مصوبه مجمع 
عمومی جبهه اصلاحات و معرفی مســعود پزشکیان به عنوان 
یکی از ســه کاندیدای اصلی این جبهه در کنار عباس آخوندی و 

اسحاق جهانگیری، بیان می کند: «اکنون دیگر هیچ گونه تردیدی 
برای حمایت اصلاح طلبان از پزشــکیان وجــود ندارد». موضوع 
مهم تــری که در پایان دبیــرکل حزب ندای ایرانیــان بر آن مانور 
می دهــد، «ایجاد موج امیدی اســت که پــس از تأیید صلاحیت 
مسعود پزشکیان در جبهه اصلاحات شکل گرفته» تا جایی که به 
گفته او، «حتی برخی از مخالفان مبحث روزنه گشایی و راهگشایی 
را به سمت مشــارکت در انتخابات آتی کشانده است» و از این رو 
اســت که طباطبایی  «امید کنونی در فضای اصلاح طلبی را کمی 
شــبیه به فضای دوم خرداد ســال ۷۶ می داند». البته این چهره 
سیاسی اصلاح طلب قدری احتیاط را چاشنی تحلیلش می کند و 
معتقد است: «نباید برای تشــدید موج آغازین انتخابات به دادن 
وعده های آنچنانــی و برانگیختن توقعــات و امیدهایی در آرای 
خاکستری دست زد که پس از انتخابات به ضد خود تبدیل شود».

 موج آفرینی پزشکیان می تواند به آشــتی جامعه با صندوق رأی 
منجر شود

اســماعیل گرامی مقدم هم همســو با 
ارزیابی ای که شهاب طباطبایی داشت، 
در گفت وگوی خود با «شرق» باور دارد 
که هیچ کدام از سه سناریوی مطرح شده 
مشتمل بر «خاتمی ۷۶»، «روحانی ۹۲» 
و «همتی ۱۴۰۰» برای مســعود پزشــکیان در انتخابات آتی روی 
نخواهد داد؛ چراکه از منظر ســخنگوی حزب اعتماد، «هر یک از 
این ســه سناریوی مذکور، ویژگی های خاص خود را داشته اند که 
در برهه هــای زمانی مدنظرشــان روی داده اند»، اما به گفته این 
فعال سیاسی، «مسعود پزشکیان اقتضائات منحصربه فرد خود را 
دارد که باعث شده است او  نه شبیه خاتمی باشد و نه روحانی  یا 
همتی». لذا این عضو حزب اعتماد هم قائل به «پدیده مســعود 
پزشکیان سال ۱۴۰۳» است. گرامی مقدم در ادامه ارزیابی خود به 
«شــرق»، سراغ واکاوی شــخصیت سیاسی مســعود پزشکیان 
می رود و تأکید دارد کــه «او یک کاراکتر عمل گرای اصلاح طلب 
است». در تشــریح بیشــتر این نکته، ســخنگوی حزب اعتماد، 
«مهم ترین ویژگی پزشــکیان را گرایــش اصلاح طلبی به موازات 
عمل گرایی وی می داند که در ســایه همین قرائت سبب شده تا 
شــعار محوری پزشــکیان روی موضوع عدالت و رفع تبعیض و 
نابرابری در کشــور قرار گیرد». لذا با توجه به آنچه گفته شد، این 
عضو جبهه اصلاحات، «وزن بالایی را برای پزشکیان در انتخابات 
هشتم تیر قائل است» تا جایی که به زعم او، «پزشکیان می تواند 
با همیــن روحیه عمل گرای اصلاح طلب خود یکی از موفق ترین 
نامزدها در اقناع جامعه باشــد». گرامی مقدم هم مانند شــهاب 
طباطبایی بخشی از ارزیابی خود را به تبیین هرچه بیشتر خاستگاه 
سیاسی اصلاح طلبی مسعود پزشکیان اختصاص می دهد و پیرو 
آن یادآور می شــود: «طرح برخی شــائبه ها یــا ادعاها مبنی بر 
اصولگرابودن پزشــکیان در طیف اصلاحات نزدیک به واقعیت 
نیست»؛ چراکه با قرائت سخنگوی حزب اعتماد، «اصولگرابودن 
پزشــکیان به معنای گرایش اصولگرایی او نیست، بلکه ناظر به 
تقیُــد و تأکیــد او (پزشــکیان) بر اصولی اســت» کــه به گفته 
گرامی مقدم، «هر سیاســت مدار و کنشگر سیاســی باید در عمر 
فعالیت خود به آن اعتقاد داشــته باشــد». لذا این عضو جبهه 
اصلاحــات نیــز بدیهــی می داند کــه «پزشــکیان هــم دارای 
چارچوب های اعتقــادی و فکری خاص خــود در عمر فعالیت 
سیاســی اش، ذیل نظام جمهوری اسلامی ایران باشد». از طرف 
دیگر گرامی مقدم با یادآورشــدن سابقه وزارتی پزشکیان در دوره 
اصلاحات، تصریح می کند: «در ســایه چنین کارنامه ای اساســا 
نمی توان قائل به اصولگرایی پزشکیان به معنای حزبی آن بود». 
اینها علاوه بر آن اســت که عضو حــزب اعتماد ملی ارجاعی به 
مصوبه جبهه اصلاحات دال بر انتخاب مسعود پزشکیان در کنار 
عباس آخوندی و اسحاق جهانگیری به عنوان سه نامزد رسمی 
این جبهه (اصلاحات) برای انتخابات ریاست جمهوری دارد و به 
همین دلیل گرامی مقدم  به هیچ عنوان اصولگرابودن پزشکیان را 
نزدیــک به واقعیت نمی داند و بــر اصلاح طلب بودن وی تأکید 
دارد؛ تا جایی که به گفته او، «پزشــکیان، خود یکی از چهره های 
مؤثــر در ترســیم جریان دوم خرداد ســال ۷۶ بــود».  در نتیجه 
طرح شدن این بحث ها از نگاه گرامی مقدم، «صرفا با هدف ایجاد 
اختلاف و تفرقه و همچنین تخریب چهره پزشــکیان اســت که 
می تواند مصداق تذکر رهبر انقلاب در باب لجن پراکنی در جریان 

رقابت های انتخاباتی باشد».
در ســایه چنین خوانشــی، گرامی مقدم بــاور دارد «ظرفیت 
موج آفرینی پزشــکیان آن قدر در انتخابــات جدی خواهد بود که 
می توانــد نگرانی پررنگــی را برای اصولگرایان به دنبال داشــته 
باشــد». به دنبال چنین تحلیلی، عضو حــزب اعتماد این ارزیابی 
را از انتخابات پیش رو دارد که «یک پای رقابت اصلی پزشــکیان 
خواهــد بود»؛ چون از دید او، «ظرفیت و تــوان بالای کار اجرائی 
مســعود پزشکیان به شکل اساسی و به طور کلی متفاوت از پنج 
نامزد اصو لگراســت». با این حال گرامی مقدم به اصولگرایان هم 
این حق را می دهد که با افزایش نگرانی از موج آفرینی پزشــکیان 
به سمت سناریوی ائتلاف، اتحاد و نهایتا انتخاب یک گزینه واحد 
پیش برونــد. اما این فعال سیاســی با تمرکز بر شــعار و برنامه 
انتخاباتی پزشکیان، یقین دارد که «اکنون سطحی از امید در میان 
افکار عمومی به وجود آمده است»؛ بنابراین گرامی مقدم معتقد 
است «پزشکیان توجهی به برنامه انتخاباتی اردوگاه اصولگرایان 
ندارد که با چه تعداد نامزد در رقابت ها حاضر می شــوند و آیا به 
ســمت ائتلاف، اتحاد و انتخاب گزینه واحد پیش خواهند رفت یا 
خیر؟!». به گفته سخنگوی حزب اعتماد، «محوریت کار پزشکیان 
روی برنامه ها و شــعارهای انتخاباتی خود بــرای ایجاد تغییر و 

امید آفرینی در ایران است».
او در بخش پایانی گپ وگفتش با «شــرق» و در پاســخ به این 
پرســش که «آیا ظرفیت موج آفرینی انتخاباتی مسعود پزشکیان 
می توانــد به آشــتی افکار عمومی با صندوق رأی منجر شــود یا 
خیر؟ از ســه طبقه یا پایگاه اجتماعی در جامعه خبر می دهد که 
به دنبال حضور در انتخابات هســتند که این ســه طبقه، به نظر 
ســخنگوی حزب اعتماد، بخش اصلی رأی مسعود پزشکیان را 
به خود اختصاص می دهد». این فعال سیاســی، «وزن این ســه 
پایگاه اجتماعی را در جریــان رقابت های انتخاباتی آن قدر جدی 
می داند که می توانند روی بخش خاکستری جامعه برای حضور 

پای صندوق ها اثرگذار باشند». ســه طبقه یادشده از منظر عضو 
جبهه اصلاحات به «طبقه اقتصادی، قشــر کارمند و حقوق بگیر 
و همچنین جریان های سیاســی ســرخورده و ناامیــد از تغییر و 
اصلاحات در جامعه بازمی گردد که پس از تأیید صلاحیت مسعود 
پزشکیان و حضورش در انتخابات می توانند در کنار بخش ضعیف 

و کم درآمد، فضا را برای ایجاد یک رقابت پرشور فراهم کنند».

 پزشکیان یک پای اصلی رقابت ها خواهد بود
ارزیابی شــهاب طباطبایی و  برخــلاف 
اســماعیل گرامی مقــدم، محمدعلــی 
ابطحــی در گفت وگویــش با «شــرق» 
اصــراری بر تکرارکردن یــا تکرارنکردن 
سناریوی «خاتمی ۷۶»، «روحانی ۹۲» یا 
«همتی ۱۴۰۰» درباره مسعود پزشــکیان ندارد، درعین حال تأکید 
می کند که «او (پزشکیان) یک پای اصلی رقابت انتخاباتی خواهد 
بود» و پای دیگر ایــن رقابت، از منظر این عضو مجمع روحانیون 
مبارز، «محمدباقر قالیباف» اســت. ابطحی در ادامه ارزیابی خود 
ســراغ اردوگاه اصولگرایــی مــی رود و با تمرکــز روی دو رقیب 
مشــخص قالیباف یعنی زاکانی و جلیلی، آنها را از طیف رادیکال 
این جریان (اصولگــرا) می داند که نمی توانند پایگاه رأی مقبولی 
بــرای خود در انتخابات پیــش رو ایجاد کنند؛ بنابرایــن به باور او 
«بخش عمــده ای از اصولگرایان و همچنیــن طیفی که قائل به 
ادامه مسیر مرحوم رئیسی هستند، در نهایت به سمت محمدباقر 
قالیباف گرایش پیدا خواهند کرد». با چنین خوانشــی، این فعال 
سیاســی، «قالیباف را تابلوی اصلی جریان اصولگرا در انتخابات 
ریاســت جمهوری دوره چهاردهم می بینــد» و به گفته ابطحی 
«بخشــی دیگر از چهــار نامزد اصولگــرا در زمــان باقی مانده تا 
برگزاری انتخابات با جمع آوری پایگاه رأی مردمی، آن را به ســبد 
محمدباقر قالیباف خواهند ریخت». در سایه این ارزیابی از جناح 
راست، ابطحی روی وضعیت مســعود پزشکیان برای انتخابات 
پیش رو متمرکز می شــود و تأکید می کند: «اکنــون به دلیل آنکه 
نوعــی تفاوت در میان مردم برای این انتخابات با ادوار پیشــین و 
به ویــژه انتخابات مجلس یازدهم در اســفندماه ســال گذشــته 
احساس می شــود، می تواند پایگاه رأی مردمی را برای این نامزد 
انتخاباتی (پزشــکیان) تقویت کند». از طرف دیگر، عضو مجمع 
روحانیون مبــارز به دو اتفاق مهم یعنی «ســقوط بالگرد حامل 
سیدابراهیم رئیسی، شهادت او و تحولات بعد از آن» و همچنین 
«سیاســت های نادرست حوزه اقتصادی و معیشتی که به تورم و 
بحران در جامعه منجر شــده است»، اشــاره دارد که از آن منظر 
می تواند میزان مشارکت را افزایش دهد؛ چراکه به اعتقاد ابطحی 
«اکنون جامعه به این نتیجه رسیده است که با رأی ندادن و قهر با 
صندوق انتخابات، اداره امور کشور به دست کسانی خواهد افتاد 
که سواد، دانش و توان آن را ندارند». پس این فعال سیاسی باور 
دارد «این بخش از جامعه در انتخابات پیش رو به سمت مسعود 
پزشــکیان گرایش پیدا خواهند کرد» و اینها علاوه بر آن است که 
ابطحی به «پایــگاه رأی جبهه اصلاحات در راســتای حمایت از 
پزشــکیان هم اشاره می کند که در نهایت ســبد رأی این نامزد را 
تقویت خواهد کرد». ابطحی در ادامه، تحلیل خود را به ســمت 
سبد آرای قومیتی هم می چرخاند و ضمن یادآوری این نکته حائز 
اهمیت که «اگرچه مسعود پزشکیان یک چهره ملی با شعارهای 
ملی در انتخابات اســت»، اما از دید این فعال سیاسی، «پزشکیان 
ســبد آرای قومیت ها را هم در اختیار دارد». به موازات آن، عضو 
مجمع روحانیان مبارز «به ســلامت نفس و پرونده پاک مسعود 
پزشــکیان در حوزه فساد هم اشــاره دارد که قطعا سبب تقویت 
جایگاه او در میان افکار عمومی و رأی دهندگان خواهد شــد». در 
ســایه آنچه عنوان شــد، ابطحی تحلیل خود را بــا ذکر این نکته 
کلیــدی پایان می دهد که اگر موج امید و شــورآفرینی مســعود 
پزشــکان در انتخابات پررنگ تر شود، باید احتمال گرایش اردوگاه 
اصولگرایی به سمت ائتلاف، اتحاد و انتخاب نامزد واحد در برابر 
پزشــکیان را جدی دانســت . هرچند  این عضو مجمع روحانیون 
مبــارز، «اختلافــات عمیق میــان اردوگاه اصولگرایــی را هم در 

ارزیابی اش مدنظر دارد».

پزشکیان، انسانی با سلامت نفس
محمدحسن آصفری هم در گپ وگفتی 
که با «شــرق» دارد، تحلیلش را روی 
ذکر صفات شخص پزشکیان می برد و 
یادآور می شــود: «من در دوره ای که با 
ایشــان بودم، پزشــکیان را واقعا آدم 
سالمی می دانم و به لحاظ سلامت نفس هیچ گونه نقطه منفی 
در او مشــاهد نشــده اســت». این نماینده مجلس با اشاره به 
همکاری اش در کمیســیون تلفیــق برنامه هفتم با مســعود 
پزشکیان، اگرچه او را دارای دیدگاه و عملکرد سالمی می داند، 
اما تداوم این سلامت نفس را مشروط به آن می داند که  «برخی 
از جناح ها از ایشان سوءاســتفاده نکنند». نماینده ادوار با تأکید 
مجدد بر سلامت شخصیتی پزشکیان بر این موضوع هم تمرکز 
می کند و تأکید دارد که «واقعا مسئله ای از آقا مسعود پزشکیان 
ندیده ام که در آن موضوع خاص زاویه ای با نظام داشته باشد»؛ 
پس به باور آصفری «اگر پزشــکیان دارای تیم و برنامه نباشد، 
مطمئنا این وجاهت را از دســت خواهد داد». نماینده مجلس 
یازدهم با مهم  برشــمردن بحث انتخابات ریاست جمهوری به 
پزشکیان توصیه می کند که باید تیم و برنامه قوی داشته باشد و 
درعین حال هم متذکر می شــود که «پزشــکیان خیلی در مسیر 
غــرب حرکت نکند»؛ چون به باور آصفــری «تمام دنیا، آمریکا 
نیست؛ بنابراین ایشــان را به سمتی نبرند که اشتباهات گذشته 

مجددا تکرار شود».

با وجود پزشکیان مردم به آینده بسیار امیدوار شده اند
اسماعیل حسین زهی هم مانند آصفری 
در گفت وگویی که با «شرق» داشت، به 
خصایص مثبت پزشکیان اشاره و عنوان 

کرد: «خدا را شاکرم که آقای 
شــخصی  کــه  پزشــکیان 
پاکدست و متدین است، تأیید شد و از نظام هم بابت 

این تأییدیه بسیار متشکرم».
ادامـه در 
صفحه

۳

کنعانی در پاسخ به سؤال «شرق»
عملکرد ایران در پرونده هسته ای 

شفاف و منطقی است

پیروزی قوی ترین سیاست مداران هم بدون توافقات سیاسی و در عین 
نبود برنامه بســیار ســخت می تواند راهگشای شــرایط کشور، آن هم 
شرایطی مانند ایران امروز باشد. آنچه می تواند روند فعلی را تا حدی 
دچار تغییر کند و اوضاع را بهبود ببخشد، شکل گیری تحزب، آن هم به 
معنای حقیقی و صحیح کلمه اســت. احزاب فصلی و انتخاباتی نه می خواهند و 
نه می توانند با مطالبه محوری و پیگیری خواسته های بدنه خود، تفاهمات سیاسی 

را در بالادست فراهم کنند.
احــزاب حقیقی با پرورش نیروهای سیاســی و ایجاد امــکان برقراری تفاهم 
با دیگــر عناصر قدرت، تا حد قابل توجهی می توانند در مقابل روند جزیره ســازی 
سیاست در ایران بایستند. سوی دیگر این میدان هم البته به کاندیداها برمی گردد. 
آنان باید خود را موظف به ارائه برنامه ببینند و با اعداد و ارقام، چند و چون اقدامات 
خود را به مردم اعلام کنند تا شاید  موفق به جلب نظر آنان شوند. در کنار این مسیر، 
کاندیداهای انتخابات ریاســت جمهوری باید کابینه خود یا دســت کم افراد دارای 
مسئولیت های حساس در کابینه شان را به جامعه معرفی کنند. حق رأی دهندگان 
اســت که بدانند اگر فردی را به کرســی ریاست جمهوری رســاندند، چه فردی به 
عنوان معاون اول، وزیر کشــور، وزیر امــور خارجه و معاونت امور زنانش فعالیت 
خواهــد کرد. بروز این مســائل در کنــار هم می تواند انتخابات ریاســت جمهوری 
ایران را تا حدی برنامه محور کند و اتفاقا همان زمان اســت که شاهد بروز و ظهور 
راه حل های حقیقی برای حل مشکلات، معضلات و بحران ها خواهیم بود. مادامی 
که در بر پاشنه فعلی بچرخد، دل بستن به افراد با شعارها و برنامه های کلی، تا حد 

قابل توجهی  یأس و سرخوردگی را بر جامعه تحمیل خواهد کرد.

انتخابات ریاست جمهوری
 عدم توافق و بی آیندگی

ادامـه  از 
صفحه

اول


